
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

ORDEM ADMINISTRATIVA 19/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de dezembro de
2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021, considerando Processo
nº 23197.001507.2021-69 e revisão da Pró-Reitoria de Ensino do IFMT,

RESOLVE:

I - Aprovar no âmbito do IFMT Câmpus São Vicente para ser executado no ANO LETIVO 2022:

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO , sendo:

1º SEMESTRE 2022/1 2º SEMESTRE 2022/2

Início: 07/02/2022 Início: 26/07/2022

Término: 29/06/2022 Término: 07/12/2022

PERÍODO DE FÉRIAS

11 a 22/07/2022 
19 a 31/12/2022

  01 a 20/01/2023

TOTAL DE DIAS LETIVOS CURSOS

203 (duzentos e três) dias
Bacharelado em Zootecnia; Bacharelado em
Agronomia - Integral; Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

223 (duzentos e vinte e três) dias

Bacharelado em Agronomia - Noturno;
Licenciatura em Ciências da Natureza com
habilitação em Biologia e Técnico em Ludoteca
Subsequente ao Ensino Médio

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO , sendo:

PERÍODO LETIVO

Início: 07/02/2022 Término: 07/12/2022

PERÍODO DE FÉRIAS

11 a 22/07/2022 
19 a 31/12/2022

  01 a 20/01/2023

TOTAL DE DIAS LETIVOS CURSOS

205 (duzentos e cinco) dias Técnico em Agropecuária

203(duzentos e três) dias Técnico em Meio Ambiente

II - Esta Ordem Administrativa entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.



LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/12/2021 16:06:53.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/12/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

287093
2088a4ca85


	Documento assinado eletronicamente por:

